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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
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1. Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Socialudvalget, 06.01.2025

Fraværende: Aligo Francis (A)

Godkendt.



Punkt 2: Beslutning om udmøntning af midler fra budgetforlig til
forebyggelse af ensomhed, følge til lægebesøg og implementering af
velfærdsteknologi

24-034463
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2. Beslutning om udmøntning af midler fra budgetforlig til forebyggelse af ensomhed,

følge til lægebesøg og implementering af velfærdsteknologi

Resumé

Politisk behandling

Socialudvalget (godkender), 06.01.2025

Socialudvalget besluttede på sit møde 25.11.2024 (sag 126), at administrationen fremlægger et nyt forslag. På den

baggrund fremlægges en ny sag med forslag til udmøntning af de midler, der er afsat i budgetforliget til

forebyggelse af ensomhed, følge til lægebesøg og implementering af velfærdsteknologi. Socialudvalget skal

godkende udmøntningen fra 2025 og frem.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Socialudvalget godkender den samlede udmøntning af midler fra budgetaftalen til

forebyggelse af ensomhed:

Klippekort: 500.000 kr. i 2025 og 600.000 kr. fra 2026 og Aktivitetscentre og daghjem: 1,4 mio. kr. i 2025 og 2,4 mio.

kr. fra 2026, som uddybet nedenfor.

Beslutning

Socialudvalget, 06.01.2025

Fraværende: Aligo Francis (A)

Godkendt med den bemærkning at der fortsat er fokus på ensomhed for borgere i eget hjem.

Sagsfremstilling

Socialudvalget ønskede på sit møde 25. november et forslag til udmøntning af midler fra budgetaftalen, som både

indeholder klippekort og en styrkelse af aktivitets- og daghjemsområdet.

Administrationen har udarbejdet nedenstående forslag til udmøntning:

• Klippekort: 500.000 kr. i 2025 og 600.000 kr. fra 2026 og Aktivitetscentre og daghjem: 1,4 mio. kr. i 2025 og 2,4

mio. kr. fra 2026

Forslaget uddybes i de følgende afsnit:

Klippekort

I forbindelse med råderumsproces og besparelser blev klippekort til hjemmeboende borgere over 65 år sparet væk, så

det i dag kun er hjemmeboende borgere med demens, som passes af pårørende, der kan få klippekort.

Administrationen indstiller en ny model for klippekort:

• Målgruppe: Borgere over 67 år der modtager mere end 15 timers hjælp og pleje ugentligt (men ikke borgere, der

er i rehabiliteringsforløb)

• Størrelse på klippekort: 30 minutter hver anden uge

• Forventet antal: Målgruppen forventes at være på ca. 80 borgere ugentligt



• Udgift: ca. 500.000kr årligt (som må forventes at stige i de efterfølgende år grundet den demografiske udvikling,

derfor afsættes 600.000kr årligt fra 2026).

• Aldersgrænse: Aldersgrænsen for klippekortet følger pensionsalderen.

Derudover visiteres fortsat klippekort til hjemmeboende borgere med demens, som passes af pårørende.

Styrke daghjem, aktivitetscentre og samarbejde med frivillige og civilsamfund

Daghjem og aktivitetscentre i Næstved Kommune drives i dag med medarbejderressourcer for ca. 7,8 mill kr. om året.

(herudover drives daghjemmet på Korinthvej for borgere med demens, der har brug for ophold på daghjem i flere timer +

weekender, ferier og helligdage).

Daghjem er for borgere med demens, som har brug for et aktivitetstilbud én eller flere gange om ugen, hvor man mødes

i en mindre gruppe, mens aktivitetscentrene tilbyder forskellige åbne aktiviteter til en bred skare af borgere, fx banko,

stolegymnastik m.v., som i høj grad er frivilligt drevet.

Administrationen vil sammen med ældreområdet i første kvartal 2025 gennemgå og tilpasse de tilbud, der er på

daghjem og aktivitetscentre med henblik på at styrke aktivitetsudbuddet for at forebygge ensomhed, få mere

samarbejde med civilsamfundet og nå længere ud til borgere, der har brug for et fællesskab. Der vil også blive arbejdet

med, hvordan aktivitetscentre kan åbne sig mere for det omkringliggende samfund, så de kan danne ramme for lokale

fællesskaber i samarbejde med både civilsamfund, kommunale institutioner og andre relevante aktører. Der vil være

behov for en tilgang, hvor der arbejdes ud fra forudsætningerne og mulighederne i det enkelte område.

Med midler fra budgetforliget kan budgettet til aktivitetscentre og daghjem øges med 1,4 mill kr. i 2025 og 2,4 mill kr. fra

2026, og dermed kan tilbuddene i daghjem og aktivitetscentre styrkes i at forebygge ensomhed, støtte op om

rehabilitering og forebyggelse af både fysiske og mentale funktionstab på et tidligt tidspunkt.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.



Punkt 3: Godkendelse af forslag til temadrøftelser, dialogmøder,
besigtigelsesture mm. i 2025

24-041001
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3. Godkendelse af forslag til temadrøftelser, dialogmøder, besigtigelsesture mm. i

2025

Resumé

Politisk behandling

Socialudvalget (godkender), 06.01.2025

I denne sag fremlægges forslag til dialogmøder, besigtigelsesture mm. for 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at administrationen arbejder videre med vedlagte forslag til emner for temadrøftelser,

dialogmøder, besigtigelsesture mm. for 2025.

Beslutning

Socialudvalget, 06.01.2025

Godkendt.

Sagsfremstilling

Temadrøftelser

Velfærdsteknologi

Sundhedsreform

Dialogmøder

Dialogmøder med Ældrerådet

Dialogmøde med Handicaprådet

Dialogmøde med virksomhederne

Dialogmøde med OmrådeMED

Dialogmøde med samarbejdspartnere/faglige organisationer

Besigtigelsestur

Studietur til Aarhus - rehabilitering, Folkets Hus, Dokk 1 (sammen med SFU), 

Datoforslag den 27. marts, den 28. marts eller den 4. april

Borgermøde

23. januar 2025

Lokalt topmøde

25. marts kl. 9.00 til kl. 16.00

KL topmøde

8. - 9. maj Social- og Sundhedspolitisk Topmøde

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.



Punkt 4: Orientering om udmøntning af midler fra budgetaftale til
velfærdsteknologi

24-041447
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4. Orientering om udmøntning af midler fra budgetaftale til velfærdsteknologi

Resumé

Politisk behandling

Socialudvalget (til efterretning), 06.01.2025

Byrådet afsatte i budgetaftalen midler til intensivering af arbejdet med velfærdsteknologi - både til at styrke brugen

af velfærdsteknologi på velfærdsområderne, men også til gennem Næstved Erhverv at styrke Næstveds status på

erhvervsområdet inden for velfærdsteknologi og digitale værktøjer på velfærdsområdet. Socialudvalget orienteres

her om udmøntningen af midlerne. Udvalget får en årlig status for hvilket arbejde, der er sat i gang - første gang

ultimo 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Socialudvalget tager plan for udmøntning af midler til velfærdsteknologi til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget, 06.01.2025

Til efterretning. Udvalget ønsker en status på junimødet vedr. samarbejdet med Næstved Erhverv omkring

velfærdsteknologi.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede i budgetaftalen at afsætte 3,5 mio. kr. i 2025 og 4,5 mio. kr. varigt fra 2026 til udvikling og

intensivering af arbejdet med velfærdsteknologi. Midlerne er lagt på Socialudvalgets område, men skal bruges til at

tænke velfærdsteknologi på tværs af alle velfærdsområder i kommunen.

Fra budgetaftalen

2.14 Velfærdsteknologi

Mange på medarbejdere truer i de kommende år alvorligt kommunernes muligheder for at levere velfærd til borgerne.

Mange nuværende medarbejdere vil gå på pension, mens alt for få søger ind på uddannelserne for at erstatte dem.

Samtidig stiger antallet af ældre, plejekrævende borgere også i Næstved Kommune, og flere unge og voksne har behov

for hjælp til alvorlige handicap og psykiske sygdomme.

Derfor er det helt afgørende at finde nye måder at levere velfærd på. Næstved Kommune er allerede førende, når det

kommer til udvikling af nye digitale og velfærdsteknologiske løsninger og har blandt andet modtaget den offentlige

Digitaliseringspris, men det er vigtigt at udviklingen fortsætter.

Forligspartierne ønsker derfor at afsætte midler til at udbygge denne styrkeposition. Med afsæt i det arbejde, som

foregår på ældre- og sundhedsområdet, skal nye digitale løsninger udbredes til alle kommunale velfærdsområder,

ligesom samarbejdet med Næstved Erhverv og private virksomheder skal intensiveres.

Der afsættes 3,5 mio. kr. i 2025 og 4,5 mio. kr. varigt fra 2026, heraf afsættes 1,3 mio. kr. varigt fra 2025 til Næstved

Erhverv. Indsatsen evalueres årligt.

Plan for udmøntning



Arbejdet med velfærdsteknologi har hidtil været præget af projektstillinger. Den kortsigtede projekttilgang har været en

barriere for langsigtet udvikling og samtænkning på tværs af centre. Derfor styrkes arbejdet med velfærdsteknologi, så

der fra 2025 er et velfærdsteknologiteam på tre stillinger forankret i Center for Sundhed og Ældre (CSA). Teamet

arbejder med udvikling og implementering af velfærdsteknologi og digitale værktøjer på velfærdsområdet både i CSA og

i de øvrige centre på velfærdsområdet.

Desuden forventes midlerne at blive brugt til

• Øget fokus på brug af data

• At skabe brugbare dataoverblik (Dashbord) på tværs af centre

• Investere i nye løsninger fx wear and care censor teknologi

• At skabe mulighed for udbredelse af velfærdsteknologi på andre velfærdsområdet (centre)

Samarbejde med Næstved Erhverv

Næstved Erhverv får 1,3 mio. kr. og CSA er i dialog med Næstved Erhverv om, hvordan man sammen kan styrke

Næstveds status på erhvervsområdet inden for velfærdsteknologi og digitale værktøjer på velfærdsområdet.

Årlig status

Socialudvalget får en årlig eller ved aktuelt behov en status for hvilke aktiviteter og indsatser der er sat i gang eller

implementeret.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.



Punkt 5: Orientering om plan for udmøntning af midler til faste teams

24-023931
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5. Orientering om plan for udmøntning af midler til faste teams

Resumé

Politisk behandling

Socialudvalget (til efterretning), 06.01.2025

Næstved Kommune modtog i juni 2024 et tilskudsbrev vedr. tilskud til udbredelse og udvikling af faste teams i

ældreplejen - i alt 5.876.693 kr. i perioden 3. kvartal 2024 til 4. kvartal 2027. Udvalget får her orientering om plan for

udmøntning af midlerne. Administrationen har udarbejdet en plan, hvor at midlerne bruges til at dække

medarbejdertimer til øget tidsforbrug til hverdagstriagering og nærvisitation i de små teams. Begge dele er med til at

styrke tværfagligheden og samarbejdet i de små teams.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager plan for udmøntning af midler til faste teams til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget, 06.01.2025

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Næstved Kommune modtog medio 2024 et tilskud til udbredelse og udvikling af faste teams i ældreplejen - i alt

5.876.693 kr. i perioden 3. kvartal 2024 til 4. kvartal 2027.

Administrationen har ud fra en vurdering af aktiviteterne i ”Vi ses i morgen” fordelt midlerne på årene som følger:

• 2024: 800.000 kr.

• 2025: 2.000.000 kr.

• 2026: 2.000.000 kr.

• 2027: 1.076.693 kr.

Midlerne kan overføres fra ét år til det næste, men kan ikke overføres over flere år.

Midlerne kan bruges til fx lønudgifter til aflønning af medarbejdere i projektet, konsulenthonorarer, formidling, samt i

begrænset omfang uddannelses- og kursusaktiviteter.

Udmøntning af midlerne i 2024

Midlerne i 2024 er brugt til at dække lønudgifterne til medarbejdernes deltagelse i 3 timers kickoff-møde i hvert team.

Indholdet til Kickoff-møderne har været en blanding af samarbejdsøvelser, snakke om hvordan man gerne vil arbejde

sammen som team og snakke om "Teamets Opgaver" - de opgaver teamet skal opøve kompetencer til at kunne løfte

mere eller mindre selvstændigt i fremtiden.

Udmøntning af midlerne i 2025-2027

I forbindelse med indførelsen af små faste teams, er der også indført:

• Hverdagstriagering 15 minutter dagligt

• Nærvisitation (fra januar 2025)



Nærvisitation er ugentlige møder, hvor visitator sammen med teamleder og medarbejdere i det enkelte team drøfter

borgercases og rehabiliteringsindsatser. På møderne klares også eventuel dokumentation. Det er forventningen at

nærvisitation reducerer tiden der bruges på korrespondancer mellem myndighed og team.

På triageringsmøderne har teamet tværfaglige drøftelser om ændringer i borgernes helbredstilstand, og borgerne

markeres grøn, gul eller rød afhængigt af deres tilstand. Teamet opnår med triagering i fællesskab læring og kan

reagere på tidlige tegn på sygdom, og iværksætte hurtig indsats for at forebygge et yderligere fald i helbredstilstanden

eller (gen)indlæggelser.

Det daglige triageringsmøde og nærvisitation er med til at styrke samarbejdet i teamet. Møderne er kendetegnet ved, at

alle medarbejdere uanset faggruppe kan bruge sine kompetencer til at bidrage i møderne. Møderne er samtidig en tid,

hvor teamet styrker det fælles faglige blik for borgerne, medarbejderne kan sparre med hinanden om konkrete indsatser,

og teamet får et fælles sprog og et fælles ansvar på tværs af faggrupper.

Hverdagstriagering fører til en udgift for ældreområdet på 14-18 mill kr. årligt i projektperioden. Hertil kommer en

forventet udgift til den tid medarbejdere skal deltage i nærvisitation. Hverdagstriagering og nærvisitation forventes på

sigt at føre til højere kvalitet og bedre forebyggelse i indsatserne hos borgerne, og er derfor en investering i en forventet

fremtidig besparelse på visiteret tid. Derfor indstiller administrationen, at midlerne til udbredelse og udvikling af faste

teams bruges til delvist at dække udgifterne til medarbejdernes deltagelse i disse møder.

Økonomi

Administrationen bemærker, at det forudsættes at årlige merudgifter kan dækkes af forventet fremtidige besparelser

på visiteret tid.



Punkt 6: Orientering om program for borgermøde

24-031960

Bilag

Invitation til borgermøde 23-01-2025
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6. Orientering om program for borgermøde

Resumé

Politisk behandling

Socialudvalget (til efterretning), 06.01.2025

Socialudvalget er vært for et borgermøde 23. januar som blev godkendt 1. oktober 2024. Udvalget orienteres i

denne sag om programmet for borgermødet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager programmet til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget, 06.01.2025

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Socialudvalget inviterer til borgermøde 23. januar 2025 kl. 18.30-21.00 i Musikstalden på Grønnegades Kaserne.

Administrationen har udarbejdet følgende program til borgermødet:

• Velkommen v. Socialudvalget v. Michael Perch

• Oplæg: Forebyggelse - fysisk, socialt og mentalt v. Næstved Sundhedscenter

• Oplæg: Teknologiske og digitale muligheder v. velfærdsteamet i Center for Sundhed og Ældre

• Pause med mulighed for at besøge stande + kaffe og kage

• Dialog og drøftelse om det uafhængige seniorliv

• Tak for i aften

Invitation til borgermødet trykkes i Nyt fra Næstved - Mest for seniorer og sendes til relevante aktører, som fx

Ældrerådet og frivillige organisationer. Der hænges desuden opslag op på bibliotek og borgerservice. Arrangementet er

åbent og kræver ikke tilmelding.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Invitation til borgermøde 23-01-2025

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=1baaa289-35e8-48ff-83b4-cca918851d30


Punkt 7: Meddelelser til orientering
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7. Meddelelser til orientering

Beslutning

Socialudvalget, 06.01.2025

1. Orientering vedr. evt. kommende takststigning på Solgaven grundet korrektion af takst.

2. Spørgsmål fra Süleyman Yücel (V) vedr. arbejdsmiljø og besøg fra Arbejdstilsynet. Udvalget ønsker en

orienteringssag senere på året vedr. arbejdsmiljø.

3. Orientering vedr. Friplejehjem.

4. Orientering vedr. skiltning af navneændring til plejehjem.

5. Orientering fra Marianne Olsen (A) vedr. udvendig vedligeholdelse.

Sagsfremstilling

1. Orientering vedr. takster.



Punkt 8: Underskriftsark

Bilag

Underskriftark SU 06.01.2025
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8. Underskriftsark

Bilag

Underskriftark SU 06.01.2025

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=677b9137-df35-4409-8128-11c6233c068d
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